Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Шадринск 10 июля 2025 года

Шадринский районный суд Курганской области в составе председательствующего судьи Брагиной Е.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Шадринского межрайонного прокурора Казовой З.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Юриной Т.В.,

при секретаре Курмаевой А.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, , судимого:

- 28 июня 2016 года Шадринским районным судом Курганской области по п.«з» ч.2 ст.111 УК РФ к лишению свободы на срок 4 года с ограничением свободы на срок 1 год. Освобожден условно-досрочно 11 октября 2018 г. на неотбытый срок 1 год 08 месяцев 16 дней;

- 23 января 2019 года мировым судьёй судебного участка № Шадринского судебного района Курганской области по ч.1 ст.314 УК РФ к лишению свободы на срок 5 месяцев, на основании ст.79 УК РФ, условно-досрочное освобождение отменено, на основании ст.70 УК РФ, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев. Апелляционным постановлением Шадринского районного суда Курганской области от 11 марта 2019 года приговор изменен, на основании ст.70 УК РФ частично присоединена неотбытая часть основного и дополнительного наказания по приговору от 28 июня 2016 года, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 10 месяцев с ограничением свободы на срок 1 год. Постановлением Президиума Курганского областного суда от 11 ноября 2019 года приговор от 23 января 2019 года и апелляционное постановление от 11 марта 2019 года изменены, снижен срок дополнительного наказания в виде ограничения свободы до 9 месяцев. 20 ноября 2020 года освобожден по отбытию основного наказания. Дополнительное наказание отбыто 21 сентября 2021 года;

- 20 января 2025 года мировым судьей судебного участка № Шадринского судебного района Курганской области по ч. 1 ст.117 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Отбывает наказание с 08 октября 2024 года.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК

РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, совершил уклонение от административного надзора, а именно самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора при следующих обстоятельствах.

Решением Шадринского районного суда Курганской области от 30 марта 2023 года в отношении ФИО1 в соответствии с Федеральным законом РФ от 6 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор сроком на два года со дня вступления в законную силу решения суда, то есть с 14 апреля 2023 года.

ФИО1 установлены административные ограничения в виде: обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов ежедневно, запрета выезда за пределы г.Шадринска и Шадринского муниципального округа Курганской области без разрешения органов внутренних дел.

По решению Шадринского районного суда Курганской области от 11 марта 2024 года, вступившему в законную силу 26 марта 2024 года в отношении ФИО1 продлен административный надзор на 6 месяцев, до 14 октября 2025 года и установлены дополнительные административные ограничения в виде запрета пребывания в определенных местах, а именно в питейных заведениях, барах, ресторанах, кафе, столовых и иных организациях, осуществляющих продажу алкогольной продукции, обязательной явки два раза в месяц, ежемесячно в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в установленные графиком дни.

При постановке на учет 24 апреля 2023 года, а также в последующем ФИО1 неоднократно был предупрежден сотрудниками о недопустимости нарушения установленных судом ограничений.

ФИО1 с целью уклонения от административного надзора, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства или пребывания, имея умысел на смену места жительства без уведомления и разрешения МО МВД России «Шадринский» о перемене места жительства, обязавшись с 30 января 2024 года проживать по адресу: Курганская область, ул...., д.№, кв.№, о чем им собственноручно было написано заявление 30 января 2024 г., умышленно в период с неустановленного дня апреля 2024 г. по 07 октября 2024 г. не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом, самовольно оставил и пребывал вне места жительства, расположенного по адресу: Курганская область, г.Шадринск, ул...., д.№, кв.№, не уведомив при этом МО МВД России «Шадринский», о фактическом местонахождении не сообщал 07.05.2024 г., 14.05.2024 г., 04.06.2024 г., 11.06.2024 г., 02.07.2024 г., 09.07.2024 г., 06.08.2024 г., 13.08.2024 г., 03.09.2024 г., 10.09.2024 г., 01.10.2024 г. уклонялся от явок в МО МВД России «Шадринский», тем самым уклонился от административного надзора.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным, пояснил, что допустил нарушение административного надзора, покинул место жительства, выехал за пределы г.Шадринска Курганской области.

Свидетель Г.М.Н. на стадии предварительного расследования показала, что она работает в должности инспектора направления по осуществлению надзора отдела УУП и ПДН МО МВД России «Шадринский», в её должностные обязанности входит осуществление надзора за лицами, освободившимися из мест лишения свободы. 30 марта 2023 г. по решению Шадринского районного суда Курганской области ФИО1 установлен административный надзор сроком на 2 года с административными ограничениями: обязательство явки один раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет пребывания вне жилого либо иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут ежедневно; запрет выезда за пределы г.Шадринска и Шадринского МО Курганской области без разрешения ОВД. 11 марта 2024 г. по решению Шадринского районного суда Курганской области ФИО1 продлен срок административного надзора на 6 месяцев, установлены дополнительные ограничения: обязательная явка два раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в установленные дни; запрет пребывания в определенных местах, а именно – в питейных заведениях, барах, ресторанах, кафе, столовых и иных общественных организациях, осуществляющих продажу алкогольной продукции. 24 апреля 2023 г. ФИО1 был поставлен на профилактический учёт в МО МВД России «Шадринский» с заведением дела административного надзора, при этом он лично получил график явки на регистрацию. ФИО1 было разъяснено, что он обязан являться на регистрацию в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут по адресу: 

<

...>, два раза в месяц – первый, второй вторник каждого месяца, если день явки выпадает на выходной, то явка на следующий рабочий день. В момент постановки на учет ФИО1 был предупрежден об административной и уголовной ответственности за несоблюдение административных ограничений, в том числе был предупрежден об уголовной ответственности по ч.1 ст.314.1 УК РФ. С ФИО1 неоднократно проводились беседы о необходимости соблюдения установленных судом административных ограничений. 30 января 2024 г. ФИО1 написал заявление о том, что с 30 января 2024 г. он будет проживать по адресу: 

<

...>, ком.22. ФИО1 неоднократно разъяснялись обязанности поднадзорного лица, в том числе обязанность уведомления МО МВД России «Шадринский» о перемене места жительства не позднее чем за 3 рабочих дня до его перемены. В период с 08 апреля 2024 г. по сентябрь 2024 г. сотрудниками полиции осуществлялись проверки по месту жительства ФИО1 по адресу: Курганская область, г.Шадринск, ул...., д.№ - №, в ходе которых установлено, что ФИО1 дома отсутствовал. ФИО1 не являлся на отметку 07.05.2024 г., 14.05.2024 г., 04.06.2024 г., 11.06.2024 г., 02.07.2024 г., 09.07.2024 г., 06.08.2024 г., 13.08.2024 г., 03.09.2024 г., 10.09.2024 г., 01.10.2024 г., сведения об уважительности неявки не предоставлял. Место нахождения ФИО1 было установлено сотрудниками МО МВД России «Шадринский» 07 октября 2024 г. 15 мая 2024 г. ею был зарегистрирован рапорт об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ (л.д....).

Свидетель Т.И.С. на стадии предварительного расследования показал, он работает в должности инспектора направления по осуществлению надзора отдела УУП И ПДН МО МВД России «Шадринский», в его должностные обязанности входит осуществление надзора за лицами, освободившимися из мест лишения свободы. 30 марта 2023 г. по решению Шадринского районного суда Курганской области ФИО1 установлен административный надзор сроком на 2 года с административными ограничениями: обязательство явки один раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет пребывания вне жилого либо иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут ежедневно; запрет выезда за пределы г.Шадринска и Шадринского МО Курганской области без разрешения ОВД. 11 марта 2024 г. по решению Шадринского районного суда Курганской области ФИО1 продлен срок административного надзора на 6 месяцев, установлены дополнительные ограничения: обязательная явка два раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в установленные дни; запрет пребывания в определенных местах, а именно – в питейных заведениях, барах, ресторанах, кафе, столовых и иных общественных организациях, осуществляющих продажу алкогольной продукции. 24 апреля 2023 г. ФИО1 был поставлен на профилактический учёт в МО МВД России «Шадринский» с заведением дела административного надзора, при этом он лично получил график явки на регистрацию. ФИО1 было разъяснено, что он обязан являться на регистрацию в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут по адресу: 

<

...>, два раза в месяц – первый, второй вторник каждого месяца, если день явки выпадает на выходной, то явка на следующий рабочий день. 03 апреля 2024 г. ФИО1 был предупрежден об административной и уголовной ответственности за несоблюдение административных ограничений, в том числе был предупрежден об уголовной ответственности по ч.1 ст.314.1 УК РФ. С ФИО1 неоднократно проводились беседы о необходимости соблюдения установленных судом административных ограничений. 30 января 2024 г. ФИО1 написал заявление о том, что с 30 января 2024 г. он будет проживать по адресу: Курганская область, г.Шадринск, ул...., д.№, ком.№. ФИО1 неоднократно разъяснялись обязанности поднадзорного лица, в том числе обязанность уведомления МО МВД России «Шадринский» о перемене места жительства не позднее, чем за 3 рабочих дня до его перемены. В период с 08 апреля 2024 г. по сентябрь 2024 г. сотрудниками полиции осуществлялись проверки по месту жительства ФИО1 по адресу: Курганская область, г.Шадринск, ул...., д№ кв.№, в ходе которых установлено, что ФИО1 дома отсутствовал. ФИО1 не являлся на отметку 07.05.2024 г., 14.05.2024 г., 04.06.2024 г., 11.06.2024 г., 02.07.2024 г., 09.07.2024 г., 06.08.2024 г., 13.08.2024 г., 03.09.2024 г., 10.09.2024 г., 01.10.2024 г., сведения об уважительности неявки не предоставлял. Место нахождения ФИО1 было установлено сотрудниками МО МВД России «Шадринский» 07 октября 2024 г. (л.д....).

Свидетель К.О.В. на стадии предварительного расследования показала, что она с 2020 года проживает по адресу: Курганская область, г.Шадринск, ул...., д.№, кв.№, рядом с ней в квартире № проживает женщина по имени И., с которой она только здоровается, более о ней ничего не известно. 14 марта 2024 г. дознаватель показала ей фотографию незнакомого ей мужчины, назвала его ФИО1. Данного человека она ни разу в её подъезде не встречала, в том числе в период времени с января по октябрь 2024 г. (л.д....).

Свидетель К.Т.О. на стадии предварительного расследования показала, что она около 20 лет проживает по адресу: Курганская область, г.Шадринск, ул...., д.№, ком.№, рядом с её комнатой есть комната №. 14 марта 2024 г. дознаватель показала ей фотографию ранее незнакомого ей мужчины, назвала его ФИО1. Данного мужчину она не встречала в её дворе и доме, в том числе в период времени с января по апрель 2024 г. Ей известно, что комната № в доме № по ул.... принадлежит К.В.С., сам он в этой комнате не проживает, и не видела ни разу, чтобы он впускал квартирантов, возможно она никого не встречала (л.д....

Свидетель С.И.Г.. на стадии предварительного расследования показала, что она проживает по адресу: Курганская область, г.Шадринск, ул...., д.№, кв.№, у неё есть родной брат – ФИО1, который состоит на административном надзоре в МО МВД России «Шадринский». В начале октября 2024 г., боле точную дату не помнит, к ней домой пришёл её родной брат С. и попросил пожить у неё, она его впустила. С. пожил у неё около одной недели. 07 октября 2024 г. к ней домой пришли сотрудники полиции и задержали С., по какой причине, ей неизвестно, она подумала, что из-за административного надзора. Когда С. у неё проживал, он ничего не говорил о том, где он был в период с января по начало октября 2024 г. (л.д....).

Свидетель К.В.С. в судебном заседании пояснил, что он проживает по адресу: Курганская область, г.Шадринск, ул...., д.№, кв.№, также у него есть комната в общежитии, расположенная по адресу: Курганская область, г.Шадринск, ул...., д.№, кв.№. У него есть знакомый ФИО1, который попросился пожить в этой комнате, он разрешил и с января 2024 г. ФИО1 начал там проживать. В апреле ФИО1 ему не звонил по поводу оплаты, он решил съездить проверить его, когда приехал, в комнате никого не было. После этого он с ФИО1 не виделся и не разговаривал по телефону.

При производстве дознания К.В.С. дополнял, что момент, когда Кузнецов съехал из комнаты, ему не известен. После выезда ФИО1 в этой комнате стал проживать его родственник ФИО2, который там сейчас не проживает (л.д....).

Показания свидетель К.В.С. подтвердил, незначительные противоречия обосновал особенностями памяти по прошествии времени.

Виновность подсудимого, подтверждается приведенными выше доказательствами, а также рапортом инспектора ГОАН МО МВД России «Шадринский» Г.М.Н., копиями рапортов инспекторов ГОАН МО МВД России «Шадринский» Т.И.С., Г.М.Н., в которых указано, что ФИО1, являясь лицом, в отношении которого осуществляется учет в связи с установлением по решению суда административного надзора допустил неявки на регистрацию 07.05.2024 г., 14.05.2024 г., 04.06.2024г., 11.06.2024 г., 02.07.2024 г., 09.07.2024 г., 06.08.2024 г., 13.08.2024 г., 03.09.2024 г., 10.09.2024 г., 01.10.2024 г., сведений об уважительности неявки не предоставил, допустил самовольное оставление места жительства или пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора (л.д...).

Согласно копии решения Шадринского районного суда Курганской области от 30 марта 2023 года в отношении ФИО1, ему установлен административный надзор сроком на два года со дня вступления в законную силу решения суда, то есть с 14 апреля 2023 года. Установлены административные ограничения в виде обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов ежедневно, запрета выезда за пределы г.Шадринска и Шадринского муниципального округа Курганской области без разрешения органов внутренних дел (л.д....). 

Из копии решения Шадринского районного суда Курганской области от 11 марта 2024 года, следует, что в отношении ФИО1 продлен административный надзор на 6 месяцев, до 14 октября 2025 года и установлены дополнительные административные ограничения в виде запрета пребывания в определенных местах, а именно в питейных заведениях, барах, ресторанах, кафе, столовых и иных организациях, осуществляющих продажу алкогольной продукции, обязательной явки два раза в месяц, ежемесячно в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в установленные графиком дни (л.д....).

Согласно копии заключения о заведении дела административного надзора, копиям предупреждений ФИО1, он при постановке на учет 24 апреля 2023 г., а также 03 апреля 2024 г., он был предупрежден об уголовной ответственности за неоднократное несоблюдение установленных судом ограничений. Из выписок ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», следует, что ФИО1 неоднократно разъяснялась ответственность за несоблюдение установленных судом ограничений (л.д....).

Из копий актов посещения поднадзорного лица от 08 апреля 2024 г., 18 апреля 2024 г., 19 апреля 2024 г., 25 апреля 2024 г., 13 мая 2024 г., 18 мая 2024 г., 22 мая 2024 г., 31 мая 2024 г., 21 июня 2024 г., 12 июля 2024 г., 16 июля 2024 г., 15 августа 2024 г., 19 августа 2024 г., 20 сентября 2024 г., следует, что ФИО1 при проверке по месту жительства после 22 часов, дома отсутствовал (л.д....).

Из копий рапортов УУП МО МВД России «Шадринский» следует, что 27 июня 2024 г., 31 июля 2024 г., 28 августа 2024 г., 30 сентября 2024 г., при проверке ФИО1 по адресу: Курганская область, г.Шадринск, ул...., д.№, кв.№ не находился (л.д....).

Согласно копиям графиков прибытия поднадзорного лица на регистрацию и регистрационного листа поднадзорного лица, следует, что 07.05.2024 г., 14.05.2024 г., 04.06.2024г., 11.06.2024 г., 02.07.2024 г., 09.07.2024 г., 06.08.2024 г., 13.08.2024 г., 03.09.2024 г., 10.09.2024 г., 01.10.2024 г., года ФИО1 не явился на регистрацию в орган внутренних дел без уважительной причины (л.д....).

Из копии постановления инспектора ГОАН МО МВД России «Шадринский» о заведении контрольно-наблюдательного дела по розыску лица, следует, что 15 мая 2024 г. в отношении ФИО1 приняты меры к его розыску (л.д.52).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 21 мая 2024 г., с участием Ш.А.В. осмотрена квартира № в доме № по ул.... в г.Шадринске, при визуальном осмотре вещей ФИО1 не обнаружено. В ходе осмотра ничего не изымалось, к протоколу осмотра прилагается фототаблица (л.д....).

Согласно копии постановления инспектора ГОАН МО МВД России «Шадринский» от 16 сентября 2024 г. местонахождение ФИО1, объявленного в федеральный розыск установлено, контрольно-наблюдательное дело по розыску лица прекращено (л.д....).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 15 марта 2025 г., с участием свидетеля С.И.Г. осмотрена квартира № в доме № по ул.... в г.Шадринске, в ходе осмотра личных вещей ФИО1 не обнаружено. В ходе осмотра ничего не изымалось, к протоколу осмотра прилагается фототаблица (л.д....).

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к следующим выводам.

Показания подсудимого, которые были им даны в судебном заседании, об обстоятельствах совершения преступления суд признает достоверными, поскольку они полностью согласуются с совокупностью других вышеизложенных доказательств, в том числе с показаниями свидетелей Т.И.С., Г.М.Н., К.О.В., К.Т.О., С.И.Г., К.В.С.

Показания свидетелей Т.И.С., Г.М.Н., К.О.В., К.Т.О., С.И.Г., К.В.С. подробны, непротиворечивы, внутренне согласуются между собой, и подтверждаются другими доказательствами. Оснований для оговора подсудимого свидетелями в судебном заседании не установлено, не приведено сторонами доводов, дающих повод усомниться в достоверности показаний этих лиц, свидетельствующих об их заинтересованности в неблагоприятном для подсудимого исходе дела. 

ФИО1, осознавая противоправность своих действий, зная, что в отношении него установлен административный надзор, и судом ему установлены административные ограничения в соответствии с федеральным законом, их не соблюдал, самовольно оставил место проживания в целях уклонения от административного ареста.

Установленные судом обстоятельства, в соответствии с которыми подсудимый ФИО1 после неоднократных разъяснений ему обязанностей поднадзорного лица и предупреждения об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, самовольно оставил место жительства, свидетельствуют о совершении указанных действий в целях уклонения от административного надзора.

Таким образом, совокупность исследованных доказательств оценивается судом как достаточная для признания ФИО1 виновным в совершении инкриминируемого ему деяния.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.314.1 УК РФ – уклонение от административного надзора, самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность ФИО1, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Подсудимый совершил умышленное преступление небольшой тяжести против правосудия.

Согласно характеристике участкового уполномоченного полиции, ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности, в быту со слов соседей характеризуется посредственно, жалобы и заявления не поступали, замечен в злоупотреблении спиртными напитками, неоднократно, ФИО1 привлекался к ответственности за административные правонарушения, связанные с нарушением административного надзора, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность (л.д....-...).

На учёте у врача психиатра и нарколога не состоит (л.д....). 

При назначении наказания обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, что подтверждается справкой из ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Курганской области, признание своей вины. 

Принимая во внимание изложенное, с учетом обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы. 

Суд считает невозможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания в виде лишения свободы. Применение к нему положений ст.73 УК РФ об условном осуждении будет явно не соответствовать характеру совершенного преступления, обстоятельствам, характеризующим личность подсудимого.

По приговору мирового судьи судебного участка № Шадринского судебного района Курганской области от 20 января 2025 года ФИО1 осужден по ч. 1 ст.117 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, в связи с чем, суд применяет положения ч.5 ст.69 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в качестве вида исправительного учреждения суд назначает ФИО1 исправительную колонию строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1, до вступления приговора в законную силу, следует с целью исполнения приговора, изменить.

От взыскания процессуальных издержек ФИО1 подлежит освобождению в силу п. 4 ст. 132 УПК РФ, поскольку ФИО1 отказался от защитника, но его отказ не был принят дознавателем (л.д....).

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, путём частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором мирового судьи судебного участка № Шадринского судебного района Курганской области от 20 января 2025 года, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу, изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Срок отбывания ФИО1 лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время фактического непрерывного содержания под стражей ФИО1 в порядке применения меры пресечения по настоящему уголовному делу с 10 июля 2025 года до дня вступления приговора в законную силу и наказание, отбытое по приговору мирового судьи судебного участка № Шадринского судебного района Курганской области от 20 января 2025 года: с 08 октября 2024 года до 09 июля 2025 года включительно зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

От взыскания процессуальных издержек осужденного ФИО1 освободить на основании п.4 ст.132 УПК РФ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курганского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в этот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей жалоб и представления через Шадринский районный суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в этот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. В соответствии с ч.3 ст.389.6 УПК РФ, желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении, в течение 10 суток со дня получения копии приговора. 

Председательствующий Е.В. Брагина